(1) Nominis hebraici Amos non una omnium est interpretatione. Nam juxta S. Hieronymum (Prefat. in Amos) et Tirinum (Prefat. in Amos) hoc nomen significat Populus onus; juxta Xav. Widenhofer (Prefat. in Amos) et Franc. Haselbauer (In Lexico hebreo-chaldaico), significat oneratus, et quidem juxta Haselbauerianam expositionem, oneratus lingua, sive blerus.

(2) Ita de mortis genere, quo Amos Propheta obierit, testatur Epiphanius, de Vita pro. c. 12; Isi. de Vita et Morte SS. c. 45; Doroth. Synops. cap. 2; Chronic. Paschal. p. 447; Martyrol. roman. ad diem 31 martii. Alii tamen alter loquuntur de genere mortis, quo hic S. propheta obierit.

(3) Vide Tirinum Comment. in Amos 5, 23; item in ejusdem interpres Chronic. c. 19 et 20.

defectum pecorum, etc., quod inde colligimus, quia Deus apud prophetam Amos cit. loc. Israelitis negligunt veri cultus divini exprobant, et ut Tirus (1) exponit, ad eos re ipsa intendit dicere : « Vos, o Israelite ! per 40 annos in deserto non sacrificatis ; interim tamen sat olifi, sat animi, vobis tum erat ad portandum tabernaculum idoli Moloch, et victimis eidem instrundem, » etc.

Dies : Juxta modi dicta, Israeliti in deserto tantum per 58 annos et fere undecim menses a sacrificiis Domini offerendis abstinerunt; non autem per integros 40 annos, prout tam apud prophetam Amos cit. loc. dicitur; ergo veritas hujus loci non salvatur. — Resp. : Conec. ant. neg. cons. Nam si Tirus, Cornelius à Lap. aliique interpres, Comment. in hunc locum, recte observant, nos est tam nobis, quam ipsi etiam S. Scriptura usitatus, quo numerum integrum ac rotundum solet ponere, levem excessum vel defectum ferè negligendo. Sic Judic. 9, 5, dicitur Abimelech occidisse septuaginta fratres, filios Gedeonis, cum fuerint tantum sexaginta novem; nam unus, puto Joathan, fuga elapsus evasit. Sit passim diebus 70 Interpretes, item 70 discipulus Christi, cùm fuerint septuaginta duo. Similiter ergo apud Prophetam Amos loc. cit. vocantur 40 anni, cùm fuerint tantum 38 et fere undecim menses. Ita Tirus, Cornelius à Lap., aliique in cit. locum dicti prophetae.

435. Corollarium. Errant Tindalius et Voltaireius, quibus in cit. loco propheta Amos non videtur alius subesse sensus, quām Israelites toto 40 annorum tempore in deserto, Deo nunquam sacrificasse. Contrarium constat ex dictis. Scriptum etiam de cit. loc. propheta Amos auctor Epistolarum Iudaicarum ad dominum de Voltaire, paginā 206, affirmans se omnino, quā hic de re fusa exequitur, à Lelando aliisque Anglis hasuisse, quā impium Tindalius confutat.

436. Quæres II : « Quoniam Amos (cap. 7, v. 14) cum veritate dicere poterit : Non sum propheta ; cum mox vers. 15 addat : Dominus dixit ad me : Vade, propheta, ad populum ? An non esse propheta, et tamen prophetare, nullam involvit contradictionem ? » Septuaginta Interpretes habent : Οὐδὲ πεπρέπει σὺν οὐτοῖς πεπρέπει, ἀλλ' αὐτὸς οὐδὲν, καὶ κατάστασιν. Non eram propheta, neque filius Propheta ; sed caprarius eram, et vellicans syconiorum. Ceterum allati in presenti questione textus sensus est : Non sum propheta, scilicet ex primā meā institutione et professione, q.d. Ordinarium officium meum non est prophetare; sed pascere armenta; Dominus tamen ab his me avocavit, ut prophetem populo Israel, quo peracto rursus rediremus sum ad mea armenta. Ita Cornelius à Lap., Tirus, Menochius, et alii.

435. Quæres III : « Quid de expositione Amos cap. 8, v. 11, ubi dicitur : In die illâ suscitabo tabernaculum David, quod eccecidit, et redificabo aperturas muralium eius, et quæ corruerant, instaurabo ; et redificabo illud sicut in diebus antiquis ; quid, inquam,

(1) Vide supra, num. 5, 57, 84, 145, 144.

de expositione horum verborum, quam famosus auctor libri Horus dicti pag. 508 et 509 adferit, sentendum sit. » — Resp. : Hæc exppositio, seu potius reflexiones ab impio isto auctore in citata verba prophetæ Amos factæ sunt labefactæ, impie, false, et gratis confectæ, quæ ex germanico idiomate in latum translate, ita sonant : Etiam hoc effatum (prophetæ Amos) Apostoli de creatione regni Magistris sui interpretabantur, quām illud Amos more aliorum datum (vult, ut reor, dicere, aliorum prophetarum e. T.) mutuaverit ab ethniciis astrologis, qui domum David minimè curabant, sed potius restauracionem domorum celestium... quæ a profanis planetarum diis destructa fuerant. E contrario Amos existimat, colestes seu regias domos esse tabernaculum David, et inde protulit supra citatum vaticinium, quod tamen nunquam implatum est, quia ipsius (i.e., prophetæ Amos) natio (nempe Iudei) è tempore captivitatis Babylonicae firmè semper sub iugo incircumcisorum oppressi detinebantur. Verum quis non videt, auctorem libri Horus dicit, hic more suo asseverare id, quod non verbo probat, scilicet prophetam Amos suam prophetiam, cap. 9, v. 11, ab ethniciis astrologis mutuam compassisse ? Praterea falsi supponit, quod citatum vaticinum Prophetæ Amos intelligentem sit in sensu carnali Judeorum de restauratione regni terreni donum David : cùm tamen ipse S. Jacobus, Act. 15, 15, 18, illud explicit de regno spirituali Christi seu Ecclesiæ christianæ, in concilio Hierosolymitanæ dicens : Viri fratres, audite me. Si mon narravit (nempe S. Petrus), quemadmodum primus Deus visitavit sumere ex gentilibus populum e nominis suo. Et huic concordant verba prophetarum, sicut scriptum est (nunquam Amos 9, 11 et 12) : Post hec revertar, et redificabo tabernaculum David, quod eccecidit ; et diruta ejus redificabo, et erigam illud ; ut requirant ceteri hominum Dominum, et omnes gentes, et super quæ invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hac. Porrò notissimum est, Jacobum his verbis Petri sententiam confirmare voluisse, nempe gentiles ac Evangelium fuisse vocando, ut in unum Ecclesiæ corpus cum electis Iudeis coalescerent. Sententia enim Petri in concilio Hierosolymitanæ, ibid. 7, 10, hec fuit : Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit per os meum audire genitores verbum Evangelii, et credere. Et quia novit corda Deus testimonium perlibabit, dans illis Spiritum sanctum, sicut et nobis, et nihil discrebit inter nos et illos, fide purissima corda eorum. Ad quod effatum Petri Apostolus Jacobus cit. loc. provocat, dum allegat prophetam Amos de spirituali regno Christi, i.e., de Ecclesiâ Christi ex Iudeis et gentibus congregandâ interpretatur. Reclassimè ergo hic scriptum Hieronymus : Ut Apostolorum præcessit auctoritas, maximè Petri et Jacobi, quos columnas Ecclesiæ eas electionis vocat. Galat. 2, 9 ; ibi omnis varia explanationis tollenda suspicio est, et quod à tantis viris exponitur, hoc sequendum. Certe nemo non sanx mentis videt, expositionem citatae prophetæ Amos, quam S. Jacobus cit. loc. facit, esse sa-

piuentem et magis fundatam, quām vanam illam, deliram et implam suspicionem, nullis argumentis probatam, quod Amos ex ethnicon astrologorum fabulis suam illam prophetam consarcinaverit.

Casterum, si memoratum vaticinum propheta Amos non in sensu carnali seu Judeo de restauratione terræ regni, sed in sensu sublimiore de spirituali Christi regno intelligatur, prout intelligendum esse, et S. Jacobus Apostolus loc. cit., et interpretes (1) docent; tunc Iloro probandum restat, quod idem vaticinum non sit implutum. Certe regnum Christi, seu Ecclesia de facto existit, et aeternum triumphans in celo existet.

CAPUT IV. De Abdia.

Jonas, hebr. יְהוָה כֹּלֶב, h. e., servus Dei, ex Idumæa oriundus erat, inquit Rabbi Salomon et Rabbi David, incertum quo tempore. Sed alii omnes tradunt fuisse Judæum, et quidem Sichilitan (2). Argumentum prophetice ipsius est : 1^a Predicuit Idumæi affigentibus Judæam exiūdium ; 2^a Salutem in Sion. Habet caput unicum. Quamvis autem brevissimum sit omnino prophetarum numero verborum, gratia tamen mysteriorum cuivis equalis est : Unde S. Hieronymus, Comment. in Abdiam, de eo ait : Propheta parvus suppeditatione versuum, non sensuum. Porro vita sanctitatis eruit, et sanctorum Catalogo in Martyrologio romano adscriptus est 19 novembre.

157. Quæres I : « Quoniamò explicetur illud (Jona 1, 5) : Et surrexit Jonas, ut fugeret in Tharsis à facie Domini ; etiam tamen Jonas, utpote propheta, sciverit, Domini ubique esse, adeoque nomen a facie Domini fugere posse ? » Resp. : Propheta Jonas utique non potuit fugere ab omni præsenti Dei, et proh se habeat Deum, qui fecit mare et aridum, Jon. 1, 9, ubique esse ; attamen fugit à ministerio et imperio Dei. Renupt tempore ire in Ninivem, timens, ne Deus infinitè clemens ad Ninivitarum penitentiam reconciliatus, peccatum intentatam remitteret, ut alii ipsius (2), sicut quasi falso propheta irrideretur. Fugit ergo Jonas a facie Domini in dissatas regiones, non quasi putaret, se ibi Deum latere posse ; erat enim propheta. Sciebat ergo Deum esse ubique, et omniscium ; sed quod speraret, Deum se ita profugum et renitentem, ex remissimis illis regionibus non revocatum, nec remissum in Ninivem (5).

158. Quæres II : « 1^a Qualis fuerit ille piscis tam grandis, ut Jonam (Jon. 2, 1 et 11) deglutiaret, ac postea evomeret in aridum ? An fuerit balanus, vel aliud monstrum marinum ? 2^a An verisimile sit, quod piscis tam grandis littori adco appropinquaverit, ut hominem in aridum evomere potuerit ? » Resp. ad primum : Licet permitti putent, piscem hunc, qui glutivit Jonam, fuisse balanum, negat tandem id Rondeletius (4), Aldrovandus (5), Pineda (6),

(1) Vide Cornelium à Lap., Comment. in hunc locum Adiae.

(2) Jon. 4, 2, ubi affluit Jonas, quia vaticinum suum adversus Ninivem videbat non impleri, ita ad Deum oravit : Obscurio, Domine, numquid non hoc est verbum meum, cùm adiuv essem in terra mea ? proper hoc preoccupavi, ut fugerem in Tharsis. Scio enim, quia tu Deus clemens et misericordis es, patiens et multæ miserationis, et ignoscens super malitia. »

(3) Vide Cornel. à Lap., Comment. in Jona 1, 5.

(4) L. 15, de Pisibus, cap. 12.

(5) L. 5, de Pisibus, c. 52.

(6) L. 4, de Rebus Salom., c. 12.

et alii complures, præsertim recentiores, cæ maximè de causa, quod balena arietori sit guttare, nec facile nominem integrum deglutiere possit. Verum id intelligendum est de parvis et communibus balenis. Nam majores, ait Cornelius à Lap., sunt instar montium, que faciliter homines et boves integros deglutiuntur. Et tales, tam proceræ balenæ, licet rariores, dantur etiam in mari Mediterraneo, in quo Jona navigavit. Certe S. Augustinus⁽¹⁾ agens de ore ceti Jonam deglutiens, et hanc historiam contra Porphyrium, qui eam ut fabulosam irrisit, defendens testatur, Cartaginem (qua urbs mari Mediterraneo adiacet) ingenis ejusmodi balene scelerum aspectu terrible suo tempore publice spectatum fuisse. Verba S. doctoris loco citato sunt: Ut enim omittantem commemorare, quanta magnitudo belluarum ab eis, qui experti sunt, indicetur, ven- ter, quem costas ille muniebat, qua Cartagine in pu- blico fixe populo nota sunt, quot homines in spatio suo capere posset, quis non conjicit, quanto hiatus patebat os illud, quod velut janna speluncæ illius fuit? Praeterea, testo Lexico Universalis Lipsiensis⁽²⁾, Georg. For- nieri, in sua Hydrographia, narrat quod duo homines in ventre illius balene inventi fuerint, qui in mari Mediterraneo in litus hispanicum Valentia ejecta est. Quare nulla est necessitas negandi, piscem, qui Jonam deglutiuit, fuisse balenam; prout etiam memoratum Lexicon Univers. Lips. ibidem aperit fatur.

Nolim tamen idœ rejecere sententiam Rondeletii, Aldrovandi, aliorumque suprà citatorum, quibus etiam Cl. Bullet⁽³⁾ accedit, contenduntum, belluarum marinarum, qui Jonam deglutiuit, non fuisse balenam, sed carchariam seu lamiam, i. e., canem marinum, germanicæ Hayfisch, Seehund, Seewolf, de quo Lexicon Universal. Lips., loc. cit., multa narrat. Con- sent ergo ipsi, ait Cornelius à Lap., de modo cita- tis auctoribus loquens, piscem hunc (qui Jonam deglutiuit) fuisse illum, qui carcharias... atque ab Ita- lis et Nicandro aliisque vocatur lamia, qui ingens est, voracissimum et anthropophagus, rictumque oris et guttur habet immane, prout ea depingit, et in imagine spectando exhibet Aldrovandus, lib. 3 de Piscibus, c. 52. Carcharias enim sive canis, est galeonum omnium maximus, magnitudine thyrsos ipsos vincens, et in tantum aliquando excedentes, ait Rondeletius, ut curru impositus, vix à duobus equis vehi possit.... Addit Rondeletius, vidisse se medicorem, qui mille libras ponderabat; Nicenses verò sibi testatos esse, refert Gillius, sese istiusmodi piscem ad quatuor millia librarum accedentem ce- piisse, et in ejusdem ventre solidus hominem re- persisse, et simile quid Massilienses sibi narrasse; comprehendisse, inquam, se canem, in quo lorica- tum hominem invenirent. Vedit insuper Rondele- tius in Santonico littore alium, cuius os et gula

(1) Epist. 49, quest. 6.

(2) Tom. 12, artic. Hay, See-Wolf, See-Hund, pag. 956.

(3) Reponses critiques, tom. 2, pag. 202, edit. an. 1819.

tantidem erat vastitate, ut hominem etiam obesum com- modè capere potuisset; inquit vero si os canis marinæ ita hians conservetur..... canes terrestres illud in- gredi, et ventriculum subire, ut piscium reliquias devorent. Hæc de causa carcharias à nomulis va- catur lamia, οὐτε τοῦ λαρυγγοῦ, id est, à gula et gut- ture, cō quod magnum et quasi immane guttur ha- betur, sitque voracissimum.

Perrò, si his auctoribus, corunque sequentes ob- jicias, pisces, qui Jonam deglutiuit, vocari cetum, Matth. 12, 40, hoc autem vocabulum convenire balenæ, non verò carcharias seu cani marino, respon- dent, à S. Scripturâ non exprimi, qualis fuerit pisces illi grandis. Nam hebreum dag gadol, grecum κέντωκτος, et latinum cetus, generaliter significant quenvis grandem pisces. Unde ceteri nomen commune est ad balenes, phycetes, orcas, pristas, lamias, thymos, omnesque pisces pregrandes, maximè si ad deglu- tiendos homines capacitatem habeant. Hinc non mi- rum, quod carcharias à Galeno, Eliano et Oppiano, aliisque inter eis recentescuntur.

159. Ad secundum facilis est responsio, si pisces, qui Jonam deglutiuit, fuisse carcharias seu canis marino, et non, ut Cl. Buller, loc. cit., observat, potest haud difficulter ad litus mari pervenire. Ceterum etiam balena, quamvis ut plurimum in majore mari profunditate moretur, tamquam jussu divino facile adi- putuit, ut in aridam prophetam evenerit; ferme sicut, Gen. 2, 19, Deus animantia adduxit ad Adam, ut videtur quid vocaret eam; aut sicut Ibid. 7, 9, ea in- gressum sunt arcana Noe vel insito illis occiso motu, ut sponte accederent, vel adducta angelorum mysterio. Unde infirma et futilis est illi incredulorum objectio, dum autem balenam non potuisse Jonam eveneri in aridam; cùm tam grandis pisces non potuerit hinc appropinquare, ut hominem in aridam eveneret. Ceterum, etiam si ad hoc opus fuisset miraculo, id veritati historie non obesset.

160. Scholion I. Juvat hic annectere quoddam fa- cillum non injucundum, quod cum historia Jona à monstro marino evenerat, et iterum in aridam incolumis ejecl, aliquam analogiam habet. Narratur illud ab auctore anonymo (viro in naturalium rerum historiæ perquam eruditio, et medicinae doctore) in libro recente edito, cui titulus: Versuch einiger Unterhal- tung-Stunden, etc. Edit. Augustan. 1792. Narratio autem ex D. Müller desumpta, referunt in memorato libro (1) his verbis, quæ ex germanico in latinum translatæ, sic habent: De Müller narrat de eo (i. e. de carchariâ seu cane marino) sequentem memo- rabilēm historiam: Nauticus quidam anno 1758, procellosus tempestate ex navi in mare Medi- terraneum (in quo etiam Jona navigavit) miserè deci- dit. Illeò hic pisces (nempe canis marinus) aderat, et virum altâ voce operi inelamantem vasto oris sui hiatus excepserat, ac aliorum aspectu subduxerat.

(1) Pag. 506 et 507: Aliwo von den Hayfischen (unter welchen auch carcharias oder der Seehund ist), abgehandelt wird.

Sed quidam sociorum sine mora in navigiolum de- silient, misero open latiri, et navarchus ipse, qui hume casum proprii oculis viderat, mox tormentum bellicum adversus monstrum illud marinum explodi jussit, quod globo tormentario tam feliciter percursum est, ut nauticum illum immanni hiatus oris sui devoratum evenerit adhuc vivente, et modice lesum, quem approperans navigium exceptit; bellua vero illa marina laqueis irretita captaque est. Porro ejusdem monstri longitudo decem cubitorum, lati- tudo quatuor cubitorum, pondus trium milium du- centarum et viginti quatuor librarium erat.... Igitur haud mirum, quod huius generis anthropophagus pisces olim etiam prophetam Jonam deglutiuerit. Ita memoratus auctor anonymous et D. Müller, hoc factum in sua versione systematis naturæ à Linnaeo conscripti narrat part. 5, p. 268 et 269. Ceterum, Hollandi memoratum pisces seu hay-fisch appellant Janus-Hayz. Plura de hoc referuntur etiam in Historia naturali Raffii, pag. 269 et 270.

161. Scholion II. Veritas tam grandis miracula Jona à pisces devorata, et post triduum incolumis in aridam ejetum statim per totum Orientem divulgata est, viden- turque gentiles inde supplices fabulum sui Herculis. Teste enim Theophylacto⁽¹⁾ fluixerunt, quod Hercules à balena sit devoratus, et ex ea incolumis redierit, nisi quod depilatus fuerit ab internum bellus calo- rem. Et Lycophron, in tragediâ Herculei, tradit, Herculem, cum rediret ex Colchide cum Argonautis, invento vellere auro, tempestatem passum, et in mare lapsum à pisces devoratum fuisse, ac post triduum saluum ex eo in mare projectum. Audiamus Salmeronem⁽²⁾ hæc de re ita scribentem: a Jones teste Jo- sepho (1. 9 Antiq. Judaic. cap. 41) à cœto ejecitus fuit in aridam in Ponto Euxino (qui cum mari Mediiterraneo communicat), terra longe dissipata ab Iope, ubi naven consideraret, ut inde commode posset pedestri itinere pervenire in Ninevæ metropoli Assyriæ... Quod verò Lycophron tragedus in Herculei tragediâ tradit, Herculem, cùm rediret ex Colchide cum Argonautis, invento vellere auro tempestatem passum, et in mare projectum; arbitrator enim illud ex traditione Jones in Ponto Euxino emovito à pisces accipit, et in Herculei personam translatisse; cùm navigatio Argonautarum in ponto Euxino fuerit. Ita celebrerrimus ille S. Scriptura interpres Salmeron.

162. Queres III: 1^a An erisimile sit, quod ceti ven-

(1) Comment. in Jon. cap. 2, ubi Theophylactus sit: Devoratur ergo à ceto Jona, tresque dies ac tertiæ noctes in eo permanet vates; que res omnem exce- derunt fidem audiendaribus videtur, maxime tis, qui ex Gre- corum scholis... ad hanc historiam accident. Quos epidem non satis denirari possum, quid fuit, ut hæc non intelligent, clem suis ipsorum alii capiantur. Apud ipsos enim non nihil ab Hercule narratur, nempe quid et ipsa à balenæ devorata, incolumis remanserit, nisi quid tantummodo depilatus redierit, idque ob ingentiam et internum belluae caliditatem. Aut igitur nostra suscipiant, aut sita rejiciant.

(2) Tom. 8, tractat. 17, pag. 155, edit. Colon. an. 1602.

ter calidissimus Jonam, ut alios cibos, non consumperet? 2^a Quid respirationem et aeris frigidi attractionem haec Prophetæ permiserit? 3^a Quid mīdore ac fæto suo olidissimum euadens, non examinabit? 4^a Quid non vix tantum, sed et mentis compotem reliquerit, ita ut is in hoc angustissimo et incommodissimo carcere, spiritu Dei afflatus, insigni et pius carmen (Jon. 2, 2, 11) Deo cecincerit?—Resp.: Fatemur cum Cornelio à Lap., Ti- rino aliisque, omnesque fateri debent, hic multa intercurssione prodigiosa, ac communes nature leges superantia. Eadem nempe potentia, que tres pueros in fornace Babylonica, et omnes infantes in materno utero tot mensibus sine esu, sine frigidâ respiratione illos foyet, etiam Prophetam Jona in ventre ceti sanum integrumque servavit, inquit S. Hieron. et Theophylactus. Malum ego sanè cum Ecclesiæ Patribus, et orthodoxis interpretibus, sincerè fateri, hic miracula intercessisse, quā novatorum nostrorum amissione imitari, quem audio, cō inceptis prolapsum, ut Jona per triduum non in ventre ceti, sed in ho-

spitio diversiter dixerit, quod insigni ceti præulerit, sicut alia nostra hospitia seu caponea insigni aquila, aquila, leonis, etc., pra se ferre solent. En ad que fatuum portenta confugiant, qui, ne cogantur admittere miraculum, omnia, que in sacris Scripturis prodigiosi occurunt, naturali ratione explicare nuntiuntur.

163. Scholion. Nulla est narratio apud Prophetas, que magis rideatur a novis philosophis, quā historia Jona à pisces devorata. Tot enim dicteris (1) hic unum, tot absurdum in illius lectione se deprehendisse arbitrantur, ut planè conclamat potest de libris di- vinis, totamque historiam pro fabula vendit. Imitantur in hoc patriarchas suos, gentiles philosophos, aliosque veteres incredulos, qui pariter factum illud Jona tanquam fabulum explodebant. *Hoc genus qua- stionis* (ait S. Augustinus Epist. 102 in questione 6, que est de Jona, num. 50) *multo cachino a paginis graviori irratis animadverbi*. Hinc etiam Theophylactus, cuius verba supra retulimus, et S. Hieronymus, cuius verba mox referimus, ejusmodi incredulos jam suo tempore vehementer redarguebant. Nec ignoro, cō inquit modo laudatus S. Pater, quosdam fore, qui cibis incredibile videatur tribus diebus ac noctibus, in utero ceti, in quo naufragia digerantur, homini- e non potuisse servari. Qui utique, aut fideles erunt, aut infideles; si fideles, multò credere majora co- gentur: Quomodo (Pan. c. 5) tres pueri missi in ca- minus astutus incendi, in tantum illesi fuerint, aut ne vestimenta quidem eorum odoris attigerit. Quomodo (Exod. cap. 14) recesserit mare, et ad in- star murorum hinc inde rigidum steterit, ut præberet viam populo transiunt. Quomodo (Dan. cap. 6) hu- mana ratione, aucta fame leonum rabies prædam e suam timens asperxit, nec tetigerit; et multa hu-